
令和5年8月9日 

東京書籍株式会社 

 

地図教科書『新高等地図』の大量訂正を受けての対策について 

 

 弊社発行の令和4年度版高等学校用教科書「新高等地図」において、工程管理に重大な不

備があったため、索引部分を始めとして十分な校正がなされないまま学校、生徒の皆様に供

給するという事案が発生し、訂正済みの教科書を令和5年2月に再度供給させていただきまし

た。当該教科書をご使用の先生、生徒の皆様、並びに関係者の方々に、多大なるご迷惑をお

かけいたしましたことを、改めて深くお詫び申しあげます。 

 この事案への痛切な反省とその原因分析を踏まえ、弊社発行の地図教科書全般（小・中・

高）につきまして、以下のように対策を講じ、品質の保証に取り組むことといたしましたの

で、ご報告申しあげます。 

 

１ 高等学校用地図教科書は、令和7年度に供給する教科書をもって廃刊といたします 

 上記の「新高等地図」は、令和7年度供給の教科書をもちまして発行を停止し、令和8年度

以降は廃刊といたします。 

 廃刊に伴い生ずる編集・制作のリソースを、次項「２」の再発防止策に振り向けることと

いたします。 

 

２ 今後発行・供給する地図教科書は、最大限の再発防止策を講じ、責任をもって編集・

制作いたします 

 弊社が発行・供給する、令和7年度までの高等学校用地図教科書、及び小学校・中学校用

地図教科書につきましては、以下①〜④に示す制作体制及び工程管理の徹底的な改善を遂行

して編集・制作いたします。 

①外部の主委託先における各段階での校閲責任の明確化、品質保証の責任を負う弊社による 

最終的な校閲の完遂 

②管理責任者間の定期的な会議の開催、関係者間のクラウドによる工程管理表の共有 

③特に校閲に従事する人員体制の増強、作業の的確なスケジュール化 

④地名・地物の新データベースの作成やGIS（地理情報システム）を使用した校閲等、新た 

な制作・校正のシステム及び手法の導入と活用 

※以上の再発防止策は現時点で既に運用を開始しております。 

 

 弊社は、教科書発行者としての責任を改めて深く自覚し、地図教科書全般は勿論のこと、

弊社発行に係る教科書すべてにつきまして、引き続きその品質の保証に万全を期して臨んで

まいります。何卒ご理解を賜りますよう、お願い申しあげます。 

以上 


